令和 5年 3月 15日

指定工事店の皆様へ

                            飯塚市企業局

                            上水道課課長 佐竹 広行

指定材料（給水管）の管種変更について (通知)

 日頃より、飯塚市上水道事業にご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、本市では令和 2年度より市発注の本管工事において耐震化・長寿命化対策のため、HPPE

を採用、使用してきました。その後、埋設管の状況や施工性など実際の状況を確認し、支障がな

く十分に効果を発揮できると確認ができました。また、全国的にも HPPEの給水管への採用が進

んでおり、本市においても検討した結果、令和 5年 4月 1日より、下記のとおり給水管（本管か

らメーターまで）の管種を一部（φ50 ㎜～φ150 ㎜）変更しますのでお知らせします。なお、1

年間は変更緩和期間とし、従前通りの管種と併用して使用できます。

 不明な点等ございましたら下記問い合わせ先まで、ご連絡をお願いいたします。

記

１. 変更内容 （φ50㎜～φ150㎜管のみ）

現 在 変 更 後

φ50㎜以下 HIVP φ40㎜以下 HIVP

φ75㎜～φ100㎜ HIVP-RR(ロング受口)

             若しくは DCIP φ50～150㎜ HPPE

φ150㎜ DCIP

２. 変更理由

指定していた材料が、全国的な需要減少により資材調達に支障をきたし、また、更なる耐震

化・長寿命化への対応が生じたため、今回指定材料の見直しを行った。見直しについては、現

在本管工事で使用している管種（HPPE）と同じ内容とした。

３．指定材料について

 給水装置工事において指定する材料表を添付しておりますので、ご確認下さい。

４．その他

  令和 5 年度からの水道台帳の交付、給水装置工事申請・事前協議受付業務がお客様センター

へ委託され、交付・受付窓口が現在の料金センターの方へ変更となりますので、ご注意下さい。

また、委託に伴い給水工事申請書の様式が変更となります。新様式については、HP にて公開

していますので、令和 5年 4月 1日以降は公開してある申請書を使用してください。

お問い合わせ先

（R5.3/31まで）飯塚市上水道課給水係 内線 2222

（R5.4/1から） 飯塚市お客様センター 内線 2212